

证券代码：688400

证券简称：凌云光

公告编号：2023-001

## 凌云光技术股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

#### 重要内容提示：

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以凌云光技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元 万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	274,994.46	243,611.99	12.88%
营业利润	12,756.50	17,087.34	-25.35%
利润总额	12,817.50	17,087.86	-24.99%
归属于母公司所有者的净利润	20,087.34	17,186.42	16.88%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	18,251.85	15,315.56	19.17%
基本每股收益（元）	0.49	0.48	2.74%
加权平均净资产收益率（%）	7.46	11.94	减少 4.48 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	499,774.07	260,031.51	92.20%
归属于母公司的所有者权益	391,110.43	156,060.65	150.61%
股本	46,350.00	36,000.00	28.75%
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	8.44	4.34	94.65%

- 注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。  
2. 以上财务数据以合并报表填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。  
3. 上述数值保留两位小数，部分数值因四舍五入在尾数上略有差异。  
4. 报告期内因公司研发投入大幅增加，带来的研发费用加计扣除增加，以及 2022 年 Q4 固定资产投资的国家税收优惠政策影响，本期所得税费用大幅减少，导致本期归属于母公司所有者的净利润较利润总额大幅增加。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 27.50 亿元，较上年同期增长 12.88%；实现归母净利润 2.01 亿元，较上年同期增长 16.88%。受首发募集资金到账影响，公司期末总资产为 49.98 亿元，较上年期末增长 92.20%；归属于母公司的所有者权益为 39.11 亿元，较上年期末增长 150.61%；归母每股净资产为 8.44 元/股，较上期期末增长 94.65%。

2022 年度，公司努力克服疫情困难，持续聚焦“视觉+AI”技术创新，积极布局电子制造、新能源和文化元宇宙等战略赛道，赋能工业领域智能制造与文化领域内容智能制作，在战略市场取得了较好的业务突破与收入增长。其中，电子制造领域实现收入同比增长 60%以上，新能源及文化元宇宙领域实现收入同比增长 30%左右。同时，印刷包装、新型显示等行业因服务快消品或发展周期因素，受疫情影响更为严重，进而影响了公司整体业绩增速。但上述疫情影响，主要为短期影响，中长期来看有利于驱动下游行业对机器视觉应用需求的更快增长。

#### 2、影响经营业绩的主要因素

##### （1）新冠疫情影响

2022 年新冠疫情多轮反复，对北、上、深等一线城市以及公司制造基地所在地苏州都带来较大经济与社会影响，公司业务也因此受到不同程度影响：部分客户订单延迟，同时在手订单的生产与交付亦受到较大影响。疫情期间，公司努力克服困难，无论客户现场还是公司内部，均通过现场闭环、封闭办公等方式，努力将疫情对公司业务的负面影响降到最低。

##### （2）公司持续加大新产品、新技术研发的战略投入

公司致力于可持续发展，注重中长期能力构建，尤其重视技术创新与人才培养体系建设。报告期内，公司持续加大研发投入，研发人员增长约 40%，研

发费用增长 33%。在研发管理上，公司通过推进 IPD2.0 变革，打造了结构化的产品开发流程，将进一步提升公司产品的市场竞争力，也有利于打造明星产品。

报告期内，在电子制造领域，公司一方面提升产品质量、优化产品结构，加速产品创新与进口替代，扩大在 A 产业链的市场份额，另一方面公司积极服务国内智能制造的产业升级改造，通过机器替代人工助力客户生产的智能化、数字化升级。在新能源领域，公司快速构建和完善产品布局，已广泛覆盖锂电前、中、后道生产工序的质量控制要求，并完成了行业头部企业的供应链认证，进入相关供应商名单。在文化元宇宙领域，公司进一步加大与央视、咪咕、腾讯等战略客户的业务合作，立体光场建模、运动捕捉、数字人及 XR 虚实融合元宇宙内容制作等创新产品与解决方案，在春晚、冬奥会和世界杯中成功获得商用，并取得了良好的效果。

### （3）参股公司计提大额股份支付引致营业利润降低

报告期内，公司参股公司长春长光辰芯微电子股份有限公司（原长春长光辰芯光电技术有限公司，以下简称“长光辰芯”）于第四季度实施了员工持股计划。依据其最近一次股权转让价格确定的公允价值，长光辰芯会产生较大金额的股份支付，预计第四季度一次性计入损益的股份支付金额约为 3.63 亿元。截至报告期末，公司持有长光辰芯 10.22%的股权，依据权益法核算会大幅降低公司当期净利润。

### （二）主要财务数据指标增减变动幅度达 30%以上主要原因

1、总资产较上年期末增长 92.20%，归属于母公司的所有者权益较上年期末增长 150.61%，归母每股净资产较上年期末增长 94.65%，主要系报告期内公司首次公开发行股票募集资金到账所致。

2、加权平均净资产收益率降低 4.48 个百分点，主要系本期公司首次公开发行股票，股本和净资产大幅增加，导致净资产收益率降低。

## 三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所最终审计，相关数据可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

凌云光技术股份有限公司董事会

2023 年 2 月 22 日